De: hogy a1 legújabb leghíresebb Historio-
graphuäok egyetértoleg a' Magy arokat Török-ta-
lár fajuaknak tartanák, csak egy szóval se bi-
zonyítá bé ; sőt magával ellenkezik, jelentvén, 
hogy Saíl'arik P. 1. (Star. Slow nevezetű mun-
kájában §. 5. 30. 1 ) a' Magyarokat a' Finnusok-
u>l származtattya (Ka' 14-dik lapon). Ezen egyet-
értés tehát költemény. Legjelesebb Historikusa-
ink Katona István, Pray György, Deseriezki 
lncze , a' Magyarokat a' sok ivadékokra terjedt 
Khunokkal tartyák egy származásúaknak , 's a' 
Parthusokkal és Finnnsokkal annyira rokonok-
nak , mennyire ezek főképp Kun eredetűek ; úgy 
szinte a' mai Törököknek törzsök nemzetségök 
is; ellenben a" Tatárokkal s Mongolokkal atya-
fiságokat-tagadják (lásd : de auitis Magyarorumac 
Chunorum Jasonumqne Hungáriáé Accolarum 8e-
dibus et initiis. Budae 1830) De tagadják a' Ta-
lároknak's Mongoloknak a' Törökökkel azon egy 
törzsökből sziírmozássokat a'knlföldi legújabb Tu-
dósok is : lásd : Versuch über die Tatarischen 
Sprachen von Wilh. Schölt. Berlin 1836. los. Ham-
mer. Wiener Jarhb. der Literatur LXXVI. Band, 
1. 188—9. 

A* Magyarok'egykori lak földe Volga és Ural 
vizek között Asiában, mellynek neve „Ungaria 
magna" semmi kétséget sem szenved: nemcsak 
regi íróinktól állíttatván, hanem számos oda 
utazottaktól is megbizonyíttatva lévén: Keza Si-
mon (P. 1, cap. 5.) így mond : „Scyihicum regniim 
(in Asia) comprebensione una cingiiur, sed in 
regna tria dividitur : — Bascatdiam (Baschiriam) 
Dentiam et Mogoriam riividi — ab Oriente Juh» 
rianorum regnum , et post haec Taraiam (Tarta-
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riain) tandem Mongolian* jungi." Chronicon au-
tem M. S. Budense, quod explicit anno ante cae-
dem Carolo Roberto H. H. intentatam: „Scythia 
(auita Hung.irorum Sedes) in Pascardiam (ßaschi-
riam) Dentiam et Mogoriam dividitur.u Ott ke-
reste fei azokat Julian Dominicanus szerzetes is 
a' Tatár pusztítás előtt: ,,Fráter Julianus inuenit 
eos iuxta íluvium magnum Etil (Volgám) supra 
Bulgáriám magnam (Gubernium Kasanense). —-
Gens Tartara viciua est eis ad orientem; ultra 
terram Tartarorum est gens multa nimis (Mon-
golom) quae de terr.s sua exire proponit, pugna-
turi cum omnibus aliis, qui eis resistere volue-
rint, et vastaturi omniaregna, quaecunque po-
terunt subiugare. Terra Ruthenorum est media 
inter Ungaros Chrisiianos et hos.— Omnino ha-
bebant Hungaricum idionu, et intelligebant eum, 
et ipse e o s . u — A Piano Carpini János 1216-ban: 
„Terra Tartarorum (Mongolum) positam habet ab 
oriente terram Kitaiorum (Sinensium) et etiam 
Solangorum (Buchariam magnam) ameridiesunt 
Saracenorum ; inter occidentern et ineridiem IIu-
grorum. — Tartari-Mongoles iverunt in terram 
Morduanorum, et hos bello vicerunt. Inde pro-
cedentes ad aquilonem adhuc contra Bascart, 
hoc est: Hungáriám magnam , eos etiam devi-
cerunt." Asceilinus de anno eodem : „Cumania 
magna trans Volgám ad aquilonem, immediate 
post Russiam habet Morduinos, Bileros, idest 
magnam Bulgáriám , Bastarcos , idest: Magnam 
Hungáriám ; post Bastarceos Parosytas et Samo-
getas" — Rubriquis Wilh. 1252-ben „De Moxel 
et inaiore Bulgaria, et Pascatir, quae est maior 
Hungária, et Kersis, quae omnes sunt regiones 
ad aquilonem, et plenae syluis, — et aliis mul-
tis regionibus ad latus aquilonare, adducuulur 
eis (Tartaro-Mogolibus) pelles pretiosae mulli